Fischer-Büdlein ihre Nahrung gesucht / insonderheit weil sie noch in ihrem alten Klaglied den Nahmen Jeru / Jeru als Jerusalem öfft wiederholen und kläglichen singen. Editit hunc librum Auctor An. 1567. Filius autem ipsius Severinus Göbelius Med. D. alteram procuravit An. 1616. editionem. Ex his jam conjecturæ hujus causas audivimus, quas breviter examinare placet. Lingvam Veterum Prussorum nemo præter Funcium Hebraicæ esse similem asteruit. Quod si autem hoc verum est, & Lithvani, & Curoni & Samogitæ & alii populi à Judæis illis per Salmanassarem abductis originem trahent, cum hæc gentes unam eandemque habuerint lingvam, quod num dici possit, equidem dubito. Sed neque ex Religione Veterum Prussorum hoc ipsum probabitur. Prussi namq; Veteres Percunum, Pikollum, Potrimpum, item Solem, Lunam, Stellas, lucos, fontes, serpentes, aliasq; bestias divino cultu afficiebant, quod certè ab Israëlitis non didicerunt. Convenientia qualiscunque in uno vel altero religioso ritu, non facit certum originis in aliqua gente argumentum. Novimus quippè cacodæmonem, ut DEI simiam, suos sectatores docere ritus, ritibus à DEO institutis haut absimiles, ut pluribus exemplis, si necessitas id exigeret, probare in proclivi eset. Et si adeò levis sacrorum rituum convenientia, ut hic est in hircō consecrando, faceret eandem gentium originem, probari posset, etiam Græcos & Romanos sacra sua & lingvam à Judæis accepisse, cum & apud ipsos hircum Baccho fuisse immolatum legamus. Vid. Virgil. lib. 2. Georg. v. 380. & 395. Ovid. lib. 1. Fastor. v. 117. Deinde, si hoc argumentum procederet, probari nullo negotio posset, Prussos illos Veteres ab omnibus gentibus originem ducere. Nam nulla, credo, gens est sive tam moribus exculta, sive tam barbara, quæ non habuerit olim cum Prussis aliquid in sacris ritibus commune. Magna igitur convenientia rituum sit oportet, eaq; rationibus variis suffulta, si argumentum ex eâ petitum procedere debet. Reliqua argumenta quæ à pertinacia Prussorum & ex hymno Jeru, Jeru, deprompta ipse Göbelius citato loco nimis esse infirma fatetur, quam ut tantam rem nobis persuadere queant. Ethæc etiam est causa, cur Göbelius ipse huic opinioni suum non adjiciat calculum.

VI. Ab Hebræis progredimur ad Græcos, cum non desint, qui & ab illis Prussos deducant. Sed & hi in diversas abeunt sententias.

Qui-

Quidam à MACEDONIBUS & Alexandri Magni Ducibus Prussos putant ortos. Primus, ut opinor, qui hanc fabulam in medium protrulit, est Witehindus Sec. X Scriptor, qui cum aliis Historiarum monumentis esset destitutus, in pueritia se hoc fando audivisse testatur, Saxonibus suis tam præclaram originem deberi. lib. 1. Rerum Saxoniarum in princ. Alii ne solis Saxonibus hanc felicitatem tribuere velle viderentur, vocarunt in communionem ejusdem non solum Pomeranos, sed & Prussos. Abbas Stadensis, qui Sec. XIII. à CHRISTI nativitate vixit, cum varias de Saxonum origine sententias enarrasset, addit: *Invenitur etiam, quod reliquia fuerint Macedonum, & mortuo Alexander per totum orbem sint dispersi. Quia enim Alexander virtute eorum devicerat Asiam, eo defuncto se illi terræ amplius committere non audebant, sed cum 300. navibus recesserunt, quæ omnes perierunt exceptis 54. quarum 18. PRUCLAM occuparunt. 12. RUGIAM. 24. applicuerunt ad Albiam, quarum una trans Albiam sylvam incoluit & succidit, in qua postmodum sunt inventi & Holsati appellati. Hæc Abbas Stadensis ad An. 917. fol. 99. a. Edit. Reineri Reineccii An. 1587. Helmstadii.* Alii etiam varias circumstantias addunt, ostenduntque quâ viâ Macedones in has oras sint progressi. Gobelinus Persona: *Macedones, inquit, quos Alexander apud montes Caspios tanquam sibi fideliores ad custodiā Patriæ reliquerat, audiētes eum esse mortuum, turbati sunt valde, & perpendentes odium incolarum per terram redire in Macedonia desperabant. Quare CCC. navibus preparatis miserunt se in mare Caspium & diu navigantes per mare oceanum sedes sibi querebant: Sed tum longius oberrabant magis tempestate omnes naves eorum preter 54. perierunt. De quibus tandem XVIII. naves intrabant BRUZZIAM, & 12. naves terram Rugen & litora maris propinqua. Et reliqua XXIV. naves ad ostium fluminis Aliae applicuerunt. Hæc ille in Cosmодromio etate V. cap. XI. pag. 105. Aliam adhuc viam monstrat Gotfridus Viterbiensis in Chron. Part. XV. fol. 421. cuius versus, licet incultos, hic damus:*

*Nunc benè procedo, dum tempora Saxonis edo
Saxo, velut credo, patria fuit ante Macedo
Regis Alexandri miles ubique fuit.*

Rege diem functo tulit à Babylone meatum;

Circuit Italiam ratibus veniens Arelatum,

Sicilięq; pharon transit in oceanum.

Inde per Oceanum Britannica litora transit

Grisara Saxonica terminus ejus erat.

Verum hæc esse fabulosa quis non animadvertis? Cui namque ignotum est Alexandro Macedone mortuo, Duces ipsius imperium inter se divisisse. *Vid. Curtius lib. 10. cap. ult.* Deinde fabula illam esse ostendit iter maritimum, quod illi suscepisse fecisseque dicuntur per mare Caspium & Oceanum sine dubio Septentrionalem. Notum, enim est ex Tabulis geographicis recentissimis à mari Caspio ad Septentrionalem Oceanum nullum dari transitum. Alterum iter per mare mediterraneum, licet tanta non habeat incommoda, quoniam tamen nullo nititur veterum Scriptorum testimonio, facile falsitatis convincitur. *Conf. Albert. Cranzius in Praefat. ad Saxoniam.*

VII. Alii ex Asia minore & speciatim ex BITHYNIA gentem græcam in nostras oras, Duce PRUSIA Bithyniæ Rege, venisse referunt, à quo Prusia etiam Prussiam appellatam esse volunt. Primus, quod sciam, hujus sententiae auctor est Joannes Dlugosius, Historicus Polonicus, qui sub Casimiro III. (IV.) Jagellonide circa An. 1450. floruit. Hic eā de re sic loquitur: *Dum enim Prusias Bithyniæ Rex apud quem Hannibal Pænorum Dux à populo Romano victus & fugatus exklavit suasu Hannibalis temere contra populum Romanum bellum suscepisset & publicam pugnam non respondentibus fibrie, dum extra inficeret inire esset ausus, ubi etiam in hunc modum ab Annibale insiparetur.) At tu, inquit, o Prusia, vitulinae caruncula credere malis quam Imperatori probato? Consilicus ergo & superatus Prusias cum Bithyniis gente sua in Aquilonarem oram Romanos fugiens venit, & ex suo titulo Prussiæ nomen fecit. Hæc Dlugosius Tom. I. Hist. Polon. lib. 2. ad An. 997. pag. 14. Frater nomen autem Prusiae hanc Dlugosio persvasit sententiam, lingua Prussorum, quam græcam suisse dicit: *Bithynii autem, subjungens, populi etiam in hanc diem (in Prussia) manent vestigia, quoniam nonnulli Pruteni priscae lingue retinent vocabula, & ab Eolicis, Doricis, Atticis & Jonicis populis competenter intelliguntur. Dlugosium sequitur Matthias à Michovia, qui itidem à Prussia Prussiam**

siam dictam esse non tam ex suâ, quâm ex aliorum sententia traditum. Addit etiam, hoc probari ab afferentibus ex græco sermone. Sic enim ille: *Signum hujus afferentes indicunt, quod vulgare Gracum loquentes intelligunt pleraq; verba Prutenorum ex regione Bithynia Græci sermonis propagata.* Hæc ille lib. 2. Chron. Polon. cap. 8. pag. 25. in Corp. Hist. Polon. Tom. II. Quod hic de græca lingua Dlugosius & Mechowius proponunt, illud, quod ego maximè miror, comprobant & Jodocus Willichius Resellianus Prussus, qui circa An. 1560. Commentarium in Cornelii Taciti libellum de Morib. German. scripsit. Hic enim Part. 2. citati Commentarii cap. 14. pag. 476. de lucis Germanorum sacris verba faciens: *Quare, inquit, pro templis illi (germani) tucos & nemora consecrata retinuerant, in quibus ceremonia certe per sacrificia habebantur.* Vidimus & eam consuetudinem adhuc reliquam Nicomonis, i.e. hodie vocati Memelii accolas observare non longe à Regiomonie Borussia, ubi hærcæ potissimum mactant. *Quare Germanica lingua Hoc huius generis, i.e. hircorum cultores plerunque vocantur, eos tamen Illustriss. Dux Albertus, Marchio Brandenb. studiorum singularis Mecenus ad veram pietatis Christianæ formam reducere conatus est, itaq; sunt veri in illis partibus Borussia, quorum lingua non est Vandalica & admodum peregrina; sed Græca depravata, sicut Gallica & Hispanica ex latina corrupta serie nata est,* SICUT IPSE USU COMPERI,
QUOTIES IPSIS GRÆCISSANDO LOCUTUS SUM,
ut qui Patriæ mee vicini sint.

VIII. Cum igitur hoc argumentum à linguae convenientia desumtum satis stringere videatur, videbimus, quid veri assertiones illæ contineant. Testimonia illa Dlugossi & Willichii multis omni exceptione videbuntur majora, cum ille disertis afferat verbis, Prussos ab Aeolicis, Doricis, Atticis & Jonicis populis competenter intelligi. Hic insuper id seipsum compérisse dicat, quoies Gracissando illis locutus esset. Verum ego mihi religioni non ducam, hæc omnia una litura inducere. Nam quod ad Dlugossum attinet, ille paulò ante citata verba dixerat: *Erit autem pro ea tempestate Prutenorum gens seva & crudelis - speciale habens idioma, a Latino tamen aliquantulum derivatum & quod cum Lithuania habeat concordantiam aliquam - unius moris & lingue cognitionisq; Pruteni & Lithuaniae Samogitæq; fuisse dignoscuntur - & quamvis gentes ipsa in pronunciatione verborum differunt,*

DISSE R T A T I O III.

54

quemadmodum Poloni, Bohemii, Rutheni. Nihilominus in multis con-
veniunt. Ex quibus patet, Dlugossum Prussis & Lithvanis lingvam
cum Latina in multis convenientem tribuere, ejusdemque originis
illas esse gentes asserere. Mox autem, idem ille Dlugosius, quasi suo-
rum verborum oblitus, modò citatis verbis proximè subjicit: *Non*
unius tamen stirpis & lingue fuisse estimantur. Sed Prutenis alia fer-
tur fuisse quam Lithvanis & Samogitis origo. Dum enim Prussiae Bi-
thyniae Rex apud quem Annibal. &c. Hic Dlugossum sibi ipsi non con-
stare, nemo non intelligit. Quis igitur ipsius testimonio tantum de-
feret, quantum primâ fronte ipsi videbatur deferendum? Sed tur-
pius adhuc sese Willichius dedit. Nam primum cum loco citato
agat de Veteribus Prussis, qui Prussica adhuc lingvâ utebantur, de-
buit cum ipsis loqui in Sudinia sive extrema Sambia parte, ubi supe-
riore Seculo adhuc frequentissimi erant. Deinde maximam lingvam
illa convenientiam cum Græca habuerit necesse est, nec oportet eam
adèò fuisse corruptam ex Græca, ut Hispanicam & Gallicam ex Latini-
na, utpote quæ etiam à Latinè doctis, ob variam verborum flexio-
nem & pronunciationem diversissimam, intelligi non queunt. De-
nique necessarium etiam fuit, ut Willichius accuratè sciverit lingvam
Græcam, de eaque potuerit judicare fueritne à Prussis corrupta nec
ne? Verum an hæc ita se habere possint, judicet Lector benevolus
ex aliis Willichii verbis, quæ reperiuntur *Parte II. Commentarii in li-*
brum Taciti de moribus Germanorum cap. 25. pag. 631. seqq. Cum enim
ipsi à quibusdam opponeretur: *Jodocus est Borussus, & succini natu-*
ram non probè descripsit. Respondet ad hanc oppositionem: *Fateor*
quidem me esse Borussum, enm̄q; Resellianum sub Episcopatu Warmiensis,
qui est & Heilsbergensis; *Sed post parentum meorum mortem statim in*
prima etate vixdum quatuordecim annos natum in Marchiam Brenno-
pyrgensem, ubi est Francofurdiana Academia pervenisse. Et cum
studia sua Francofurti instituta recensuisset, subnectit: *Ubi Bu-*
colica Virgili enarrare incepit atque Commentaria qualiacunq; sub
prælo excusa sunt. In quibus cum locus de electro explicandus esset,
multos meos Cives consului, ut veritatem pro virili adumbrarem. Si
quidem eam partem nunquam in mea vita vidi, cum ne partes qui-
dem mee Patria satis pro dignitate perlustrarim. Si igitur in pri-
mâ etate vixdum quatuordecim annos natus Prussiam reliquit,
parti-

partibus Patriæ suæ, id est, tractus Roselliani, nondum satis perlustratis, quomodo igitur cum Prussis veteribus adhuc adolescentibus, in tanta renascentium tantum in Prussia literarum caligine sèpè Græcislando loqui potuit? Sed certè daremus, hæc omnia fieri potuisse, præsertim cum quamplurima exempla testentur, ingenia alia præ aliis magis efflorescere; cum etiam non ignoremus, non tantum in Sudinia superiore seculo repertos suisse homines, quibus Prussica lingua erat in usu, sed etiam in aliis Prussiæ locis, ut in vicis & pagis tractus Warmiensis, teste Cromero Episcopo Warmensi lib. I. Hist. Polon. cap. 5. pag. 409. Tom. II. in Corp. Hist. Polon. Sic etiam in Nättangia & circa Welaviam, ut patet ex præfatione Catechismi Prussici jussu Illustrissimi Ducis Alberti An. 1545. Regiomonti typis mandati. Idcirco dari facile possent illa, quæ Willichius asserebat, si ea lingvæ Prussiæ cum Græca esset convenientia. Paucas hic voces in medium adducere non sufficit, ut assertio willichii comprobetur, cum nulla lingua adeò sit ab altera diversa, quæ non habeat aliquam saltem, cum illa convenientiam. Sic Slavonicæ Lingvæ cum Græca & Latina harmoniam ostendit Wolfgang. Lazius lib. XI. de Migrat. Gentium pag. 596. seqq. Eadem illa lingua ex Germanico sermone non pauca habet vocabula, ut utriusque lingvæ gñaris notum est, & tamen diversam à Græcis, Latinis & Germanis originem sibi adscribunt Slavonicæ gentes. Magna itaque lingvarum convenientia reperiatur oportet, si argumentum illud quicquam valere debet. An verò hic talis convenientia reperiatur, meritò dubitamus. Agemus ea de re infra peculiari Dissertatione, quò Lectorem Benevol. remittimus.

IX. Vanum autem insuper & hoc est, quod dicunt, Prusiam, Regem Bithyniæ Prusiam nomen dedisse. Cum enim nomen hoc, ut dum diximus, Seculo demum à CHRISTI Nativitate decimo orbi innotuerit, quomodo Prussia nominis sui auctorem nuncupare poterit Bithyniæ Regem Prusiam? Altum præterea silentium est apud Veteres Geographos de Prussia, et si multis gentibus ob succinum, quod ibi colliebatur, fuerit satis nota. Dein illa, quæ de fuga Prussiæ in has oras proponit Dlugosius, fabulosa esse, quis non animadvertisit? Reclamat huic Justinus lib. 34. Hist. c. 4. qui Prusiam à filio Regno exutum, etiam à servis desertum, & cum in latebris ageret, non minori scelere, quam filium occidi jussérat, à filio interfectum memorat.

memorat. Epitomator quoque Livii lib. 50. alia, quam quæ Dlugosius proponit, de Prusia Rege habet: *Prusias*, inquiens, *Rex Bithynie, omnium humillimorumq; viitorum à Nicomedo filio adjuvante Attala Rege occisus est.* Conf. & Strabo lib. 13. Geogr.

X. Non defunt etiam, qui vanitatem sententia prioris animadvententes, Prussos illos, quos Teutonicis Ordo sibi subjecit, à Bructeris Germanicis populis in has oras transgressis, nomen accipisse existimant. Occasionem huic opinioni præbuuisse videtur ipse Petrus de Dusburg. Hic enim *Part. II. Chron. Pruss. cap. 7.* dicit, multa bella quondam in Prussia fuisse gesta per Julium Cæsarem, item novem Germanos de Swetia, & per Hugonem dictum Potyre. De hoc, quem ultimo loco commemoravimus, sic scribit Erasmus Stella: *Ea tempestate (Ottonis I. Imperatoris tempore) barbaragens iterum latrocino finitos impetens per Hugonem dictum POTYRUM, alias BRUCTERUM ex Sexonia natum tum Principem Germanorum Vistulam ex urag ripa accotentium (quos alii Bructeros sutturant) seditionibus ex natali solo pulsos in hac loca devenisse, ab eis gentis Princeps, qui illic (ut dictum est) imperabat Borussis, compressi sunt, adeoque viribus exuti, ut pacem longissimam servarint. Hac Stella lib. 2. Antiq. Boruss. supra medium.* Derivat etiam Prussos à Bructeris Aeneas Piccolominus Senensis in *Stain Europa sub Friderico III. Imp. cap. 29. pag. 74. Tom. II. Script. German. à Marqu. Frehoro editorum.* Gemina his habet & Jacobus Spigelius, cuius hic verba non pigrabitur adscribere: *Strabo, inquit ille, auctor est, circa Amasim fluvium Bructeros habitasse. Hoc Drusus naval i prelio superavit. Unde ab Austris in Aquilonem delapsi ad Oceanum, hodie Prutheni putantur. Facile namq; Bructeros in Pruthenos convertit.* Eandem opinionem hauit etiam ex Dusburgio Caspar Hennebergerus, qui in *Tabulâ Geographica Prussia Veteris*, libello de Veteri Prussia, adjectâ, Bructeros collocat in ripa Vistule occidentali juxta Culmensem Provinciam. Sed & hæc sententia facili negotio exploditur. Certum quidem est, Strabonem asserere Bructeros à Druso superatos esse. *lib. 7. Geogr. in pr. Conf. & Tacitus lib. i. Annal. cap. si.* Sed Bructeros post illam pugnam in Prussiam usq; penetrasse, neq; Strabo, neq; Tacitus, neq; alias quispiam illorum Seculorum Scriptor afferit. Quinimò post illam pugnam, nimirum primò Principatus Trajani anno, Romæ nuncias

nunciatum erat, Bructeros à Chamavis & Angrivariis pulsos ac penitus excisos, teste Tacito *lib. de morib. German. cap. 33.* Quorsum verò reliquiae Bructerorum concesserint, haut facile dictu est. Philip-
pus Cluverus eos collocat super Rheni ripam inter Agrippinensem Coloniam & Confluentes Mosellæ. *lib. 3. German. Antiq. 14.* Neque etiam nomen Bructerorum adeò affine est nomini Prusiorum vel Pru-
tenorum, ut eā facilitate in illud potuerit transire. Taceo jam con-
tradictiones citatorum Auctorum, quæ Lector Benevolus facile no-
tabit ridebitque.

XI. Celeberrima quoq; illa est migratio, quæ à PRUTENO & ipsius fratre WIDEWUTO in Prussiam suscepta esse vulgo dicitur. Plena sunt de hac migratione Chronica non solum superiore, sed & hoc Seculo à Prussis Lithyanisq; scripta. Quo tempore illa contige-
rit, non convenit inter omnes. Primum Erasmus Stella *lib. 2. Antiq. Pruss.* & Albertus Wijuk Kojalowicz p. 11. *Hist. Lithv. lib. 1. p. 13.* referunt eam ad Valentiniiani Imperat. tempora. Deinde Alexander Gvagvi-
nus retulit Regum horum ætatem ad Ann. Chr. 503. in *Descript. Pruss.* quæ habetur in *Sarmatiâ Europæa*. Tertiam de migratione hac senten-
tiam reperio apud D. Coelestinum Mislentam, qui, in *Proleg. ad Manuale Prutenicum*, nescio quem secutus auctorem, Waidewuti æta-
tem refert ad Sec. à Chr. nato XIII. Dicit enim Conradum, Masoviæ
Ducem, (quem perperam Uladislai exulis filium facit) filiam suam
elocasse Chelmo (à quo Culmensis terra nomen fortita) eumq; simul
ad Christianam religionem, frustrâ reluctantे Chelmonis parente,
Waidevvuto, convertisse: De loco etiam sive de Regione, ex quā il-
la migratio suscepta est, non consentiunt Historicci. Prussica Chronica
pleraq; ut Grunovii, Hennebergeri, Wailelii, ut & quædam alia, CIM-
BRICOS illos Principes fuisse autumant. Cimbros autem illos re-
liquias Gothorum Româ pulsortum fuisse quidam ex citatis Historicis
existimant. Lithyanici Scriptores, quibus se adjungit Erasmus Stella,
Reges illos *ALANORUM* fuisse perhibent. *Vid. Stella l. 2. pr.* Ipsa
migrationis Historia hunc ferè in modum à Kojalovicio describitur:
Circa tempora Valentiniani An. 366. Alani Duce Lithalano à Sicambris
caſicum patriam sine probro intrare non poterant, *in Prussiam concesserunt,* quos Prussi, ut religione, lingvâ, ritibus, origine socium libenter suscep-
perunt. *Inde Widewutus Alanus electus est Rex Prusorum liberis votis.*

h

Hæc

Hæc Cojalovvicz loc. cit. pag. 13. Ex his sententia prior, quæ Prusos ex Cimbria deducit, sine ullo dubio ex fabulosa illa Gothorum ex Scandinavia migratione expressa & efficta est. Videlicet acceperant famam atque auditione Scriptores nostri, Gotos huc aliquando ex Scandinavia concessisse, idcirco cum eandem aliquot circumstantiarum enarratione convestire atq; exornare vellent, nescio quem Prutenum Widevvutumq; nobis effinxerunt. Commentum hoc esse, & quidem recentioribus seculis ingeniosè satis excogitatum, concedet, qui nominum illorum originem consideraverit. Clarissimus Vir Dn. M. Matth. Prætorius, Pastor Niebudzensis, in Annotatis ad Disser-tationem meam de Idolatria Veterum Prusorum (Ann. 1675. publici juris factam) mihi transmissis, *Waidevvutum* putat dictum esse à Prusifica voce *Waidiu*, i. e. Scientia, & *Wuitis*, i. e. Præfectus. Waidevvutus igitur secundum hanc nomenclationem erit Scientia Præfectus, sive Doctor scientificus. *Prutenus* autem dictus ipsi videtur à *Pruta* i. e. intelligentia. Hinc cum recentiorum temporum otiosa ingenia Legum Prussicarum Auctores comminisci vellent, commenti sunt etiam ejusmodi nomina, quæ Legumlatoribus convenient. Confirmabimur in ea sententia, si primos Historiæ Prussicæ Conditores inspexerimus, qui nihil prorsus de Pruteno & Waidevvuto habent, illos certè non omisuri, si quid de illis ex antiquioribus Historicis acceptis. Sed licet & illi Prutenum atq; Widevvutum agnoscerent, adhuc tamen quæri posset, unde illi hæc depromferint, cum in tanta harum gentium barbarie nemo literis ea consignarit. Adhæc si Prutenus & Waidevvutus Sec. IV. vel subsequente in Prussiam commigrasset, cur neq; Jornandes, neq; Theodoricus Gothorum Rex apud Cassiodorum, neq; Eginhard. neq; alias quispiam exterorum Scriptor. ipsos appellat à Pruteno illo Prutenos? Cur ipsos solo Aestiorum nomine insigniunt? vel saltem Cimbricos Scriptores, posterioribus praesertim temporibus, dum quævis gens in res suæ gentis antiquis temporibus gestas sedulo inquirit, hæc notaſe oportuit. Jam verò altissimum est apud ipsos de Pruteno atq; Waidevvuto silentium. Quod ad posteriorem sententiam, quæ ab Alanis Prusos deducit, attinet, illa non uno modo ab omnibus explicatur. Kojalovvicius hoc intelligere videtur de Alanis, quos Ptolemæus in loco supra nobis adductio collocat ad orientem propè Stayanos; quosque antiqui Scriptores ad

ad Tanaim & paludem Maeotin collocant. Sic enim Cl^audianus
lib. 1. in Russin.

Patriamq; bibens Maeotin Alanus.

Conf. & Ammianus Marcellinus l. 31. Hist. & alii. Sed Johannes Ma^gnus existimat omnium Alanorum originem commode posse referri ad illam gentium vaginam, Scandinaviam, Alandoque eos fuisse, qui in Insulis inter Scandiam & Finningiam habitant, eosque in vicinam Russiam antiquissimis temporibus commigrasse: l. 15. Hist. Goth. Sveonumq; cap. 19. Ab illis putat idem Joannes Magnus dictos esse Roxolanos, quasi dicas Russos Alanos. Fatetur tamen ingenuè suas tantum has esse conjecturas. Ad eundem modum Illustris Vir Joachimus Pastorius ab Hirtemberg existimat Wandalos quoque dictos esse, quasi Wendos Alanos, Lithvani deniq; Scriptores Lithvanos appellatos esse putant, quasi Lithvanos Alanos. Hic ut nostram promamus sententiam, tenendum esse putamus, non posse Wandalos, Roxolanos, Lithvanos pro unius originis gente venditari. Vandalo enim fuisse Germanos, diversosq; à Wendis, Lithvanis, Roxolanis, Sarmaticis populis probat egregie Grotius in *Præfation. ad Hist. Wandalorum &c.* Vid. quæ & nos ea de re diximus lib. 1. de Republic. Polon. cap. 1. & in *Origib. Pomeran.* Deinde ex Alandia Sinus Codani Insula Alanos illos orientales & Lithvanos cum Joanne Magno, quam Gothos ex Scanzia cum Jornande deducere, multò absurdius esse videtur. Hoc enim testimonii minimum Dexippi & Ablavii ipsiusque Jornandis nititur; sed illud ex vetustioribus afferuit nemo. Dicere quidem possemus cum Procopio Sec. VI. Scriptore Alanos fuisse genus Gothicum (ex lib. 1. de bell. Wandal. cap. 3. p. 153. simileq; cum Gothis ex Scanzia prodisse: Sed quid hoc aliud esset dicere, quam turrim Babylonicam in Svedia structam, indeq; dispersionem tot gentium, ut Vandalorum, Lithvanorum, Pruslorum, Russorum, Longobardorum, Gothorum aliorumq; populorum, factam esse asserere? Ab Alanis certè illis Ptolemaeo memoratis commodius Lithvani & Prussi deduci posse videntur. Svatet enim, hoc ut credamus, Scriptorum Lithvanicorum aliorumque, ut Matthiæ Strykovii Ossostevicii, Kojalovicii, Erasmi Stellæ, Jodoci Ludovici Decii, Joannis Aubani Boëmi, aliorumq; unanimis consensus; Svatet populorum vicinitas; Svatent deniq; harum gentium nomina, quæ Alanorum.

h 2 me-

memoriam adhuc conservare videntur, ut sunt Lithalani & Roxalani. Samogitæ etiam ex quorundam sententiâ dicuntur fuisse Maſlagetæ, quos Alanorum fuisse propaginem, testatur Ammianus Marcellinus. Ethæc argumenta tanti ponderis mihi sunt visa, ut etiam illam sententiam in Dissertatione de Originibus Prussicis adstruxerim. Sed, ne quid dissimulém, non exiguum deinde mihi scrupulum injecit, Ammianus Marcellinus, qui lib. 31. Hist. non longè à princ. describens Alanos, talem religionem cultumq; divinum, mores item tales ipsis tribuit, quales Lithvanis & Prussis illis veteribus minimè conveniunt. Ut cætera præteream, de quibus videri potest Ammian. Marcellinus, illud tantum hic commemorare lubet, Alanos gentem semper fuisse habitam bellicoſſimam; Prussos autem non nisi postremis temporibus armis aſe vife deinde probabimus. De Alanis exſerte Lucan. l. 5.

peterem cum Caspia clauſtra

Et ſequeret duros, eterni Martis, Alanos

Idem Lucanus lib. 10.

quem non violaſſet Alanus

Non Scytha &c.

Valerius Flaccus l. 6. Argonautis.

Miferat ardentes, mox ipſe ſecutus, Alanos.

Laonicus Chalcondylas: Verum, inquit, Alanii ad Caucasum se usq; extendunt, qui p̄ reliquis habentur Viri fortissimi & bellicarum rerum peritissimi. Hi conficiunt loricas optimas— era habent que ex are parant. Prussos autem diversos ab his mores habuisse ſequentia probabunt. Conf. Casp. Barthius in Notis ad Gwilhelmi Britonis lib. 1. Philipp. vers. 123. pag. 29. ubi fusè de Alanis. Proinde neque hæc ſententia, qua Lithvanos & Prussos ab Alanis deducit, mihi per omnia probari poſte videtur.

XII. Porrò ſunt etiam, qui ROMANOS Prussis illis originem dediffe dicunt, etiamſi de tempore, quo in Prussiam penetrarint, non consentiant. Alii tempus plane ſe ignorare ſcribunt, ut Martin. Cromerus lib. 2. de Geſt. Polon. p. 443. Tom. II. in Corp. Hist. Polon. Alii, ne nihil ea de re dixisse videantur, referunt hoc ad Julii Cæſaris tempora, quibus, bellis civilibus exortis, Romanorum non pauci in Lithvaniā & Prussiam commigraſſe memorantur, quam ſententiam fovet Johannes Dlugofſlus Tom. I. Hist. Polon. l. 2. pag. 113. Alii multò ſerius id

id contigisse scribunt. Albertus namq; Kojalovvicz cum multis hanc opinionem premi difficultatibus cerneret, ad Sec. X. & speciatim ad An. 924. hanc migrationem reduci posse existimat part. I. *Hist. Lithu. l.2. p.31. seq.* Deinde non consentiunt etiam Scriptores nostri ac Lithuaniae, quâ viâ huc sint delati Romani. Albertus Kojalovvicz sic ea de re loquitur: *Itali Ann. 924. -- Venedico sive Baltico mari per exigui freti angustias Curonensem sinum inveni, litus legendi in ostia Nemenis seu Chroni inciderunt, ubi is longo per Russiam, Lithuaniae & Prussiam cursu collectas aquas duodecim alveis exonerat. Adverso flumine interiora continentis ingressi ad ostium Dubissae amnis loco commodo inter amnam camporum planiciem prima colonia nova fundamenta jecerunt. ROMANOVA tunc dicta est, à posteris Romnove & Romove. sed Caspar Peucerus, & ex eo Joachimus Curaeus in *Annal. Silesiae* pag. 36. Romanos huc ingressos esse putant per Valachiam & Podoliam terrestri itinere. Verba Curaei sunt: *De origine gentis Prussicae neminem probabilius quid afferre, quam D. Peucerum Virtutum Clariss. qui putat eos in eas regiones Arcticas desertas tunc à Slavis, qui sese in Pomeraniam & Poloniā infuderant, migrasse ex Valachia, & fuisse olim colonos Italicos collocatos in Valachiam ab Imperatoribus Gracis, ut arcerent Slavos ab Imperio Constantinopolitano, sed superatos tandem multitudine & vi Slavorum patriam riliquisse. Etsi autem posteritas inter barbaros, ut ille inquit, barbara facta est, tamen aliquos mores gentis Italicae veteris in quotidiano usu balneariorum, in ritu funerum, in cremandis cadaveribus suorum retinuerunt.* Hæc ille. Et certè migratio hæc aliquot probari potest rationibus. Primum namq; probabile est ROMOVE sive ROMNOVE Prussicam urbem, referre nomen Romæ novæ, quam in Veteris illius memoriam hic Romani condidere. Testatur hoc antiquissimus rerum Prussicarum Scriptor Petr. de Dusburg. part. 3. c. 5. init. Ex recentioribus confirmat idem Stanisl. Sarnitius lib. 6. *Annal. Polon.* p. 286. & 293. seq. & alii. Tametsi non nesciam, probabilem itidem esse sententiam Viri Clariss. atq; Rev. Dn. M. Prætorii, Pastoris Niebužensis, qui hoc nomen ex Veteri lingvâ Prussicâ dedit, vultque urbem itadictam à quercu illa sacra, sub quâ Dii Prussorum habitabant. Sed quoniam ea de re infra pluscula nobis erunt dicenda, eò Benev. Lectorem remittimus. Deinde magna Lingvæ Lithuaniae & Prussicæ cum Latinâ convenientia id ipsum confirmat, ut peculiari Dissertatione docebi-*

mus. Ad extremum Ritus in sacris quamplurimi apud Prussos revertuntur, qui & apud Romanos olim fuerunt in usu. Testatur illud Michalo Lithvanus his inter alia verbis: *Nos Lithvani ex Italico sermone oriundi sumus. Quod ita esse liquet ex sermone nostro semilatino & ex ritibus Romanorum vetustis, qui non ita pridem desistere apud nos, videlicet ex concrematis humanis corporibus, auguriis, auspiciis aliisque superstitionibus adhuc in quibusdam locis durantibus: maxime cultu Esculapii, qui sub eadem, qui olim Roman ab Epidauro commigraverat, serpentis specie colitur. Coluntur & sacri penates, manes, lares, lemures, monstros, specus, lacus, luci.* Sed nec admodum diu sacer ille perpetuus qui crenzandis victimis Romanorum Hebreorumque more sovebatur, extintus est, per baptismatis undam, ugnis, id est, ignis. Quæ hic Michalo de suis confirmat Lithvanis, illa omnia de Prussis quoque nostris dici possunt.

XIII. Præterea non pauci quoque Prussos illos à BORUSCIS adeoque à Russis & Originem & nomen habere contendunt. Boruscī autem Ptolemæi tempore ad Riphæos montes habitabant. Ptolem. lib. 3. Geogr. c. 5. pag. 82. Riphæos montes Plinius, quamvis quorundam judicio perperam, eo in loco collocat, ubi Tanais fontes suos habet i. e. in hodierna Russia. Vid. Plin. lib. 4. cap. 12. pag. 58. Est in hac opinione de Boruscis Prissorum Parentibus Erasmus Stella lib. 1. Antiq. Boruss. circ. fin. ubi dicit, populos ad Riphæos montes habitantes perpetuis nivibus & algoribus luci esse compulso. Comprobant hæc & Martinus Cromerus: *Inter multas, inquiens, Sarmatici Europei gentes Borusci à Ptolemæo in Geographia ad Septentrionem valde remitti ponuntur, in ea ora, quam nunc Livones & Moschi, ut opinor, obtinuerunt ultra Cherniscum amnem Ripheis vicini. Eos ego aliquo tempore ad meridiem & occidentem progressos magnam Germania partem, quæ ab oriente Russis & Moschis conjugitur Ameridie, nemuribus & Hercinio saltu clauditur & omnem illum trahit, qui secundum Venedici sive Baltici sive Cedani sinu litus usque ad Vistulam & ossam fluvios pertinet, tenuisse, & Borussos & Prussos deflexo paululum nomine dictos esse cum Erasmo Stello crediderim. Hæc Cromerus lib. 3. de ortu & reb. gest. Polon. pag. 442. seq.* His tamen opponit se Cluverus, dicitq. delirare eos, qui Boruscos Petlemati ad Riphæos montes memoratos populos corrympunt in Borussos, interpretanturque Prussos. lib. 3. Germ. Antiqu. c. 4.

pag

pag. 193. Nullas autem Cluverus dissensionis suæ adjicit causas. Nos, quamvis Prussiam antiquam usque ad montes Riphæos fratre extensam negemus (quam sententiam etiam Cluverus tantum impugnare videtur) ab iis tamen populis, Riphæos montes accolentibus, Prussos derivari posse existimamus, cum nobis pro ea sententia stabilenda suppetant argumenta non contemnenda. Ut enim affinitatem illorum nominum Borusci, Borusi, Prusii omittam, quæ tamen hic non exiguum habent pondus; illud tantum quod de lingua Boruscorum & Prusiorum habet Erasmus Stella commemorabo: Probaturus enim ille sententiam suam de Prusorum sive Borusorum origine à Boruscis: *Quia usq[ue] hodie, inquit, populi ad Riphæos montes habitantes eodem parig[ue] sermone, quo hi, utuntur.* Nec intra verba tantum, consistit ejus assertio, ut ex Dissert. de lingva Veterum Prusiorum elicabit. Et hæc mihi semper satis probabilis vîsa est Prusici nominis derivatio. Quamvis neque illorum sententia improbari posse videatur, qui Borusios & Prussos à vicinitate Russorum dictos esse volunt. Polonicum enim *pod[us]*, & Prusorum *Veterum* *po* idem est quod *Latino-*
rum sub. Ut igitur *Pomerani* dicti sunt Polonicè *Pomorzanie*, quasi *Podmorzanie* i. e. sub mari sive ad mare habitantes, sive maris accolæ: Item ut Slavica gens *Polabingi*, sive *Polabianie*, dicti sunt à fluvio *Labe* (sic etiamnum Slavi appellant Albim fluvium) quem olim in hodierno Ducatu Mekelburgensi accolabant: Sic etiam *Porussi* & contractè *Prusii* dicti esse videntur hi Populi nostri, quia fuerunt accolæ Russorum. Sed dices: Russos nunquam Prussis fuisse conterminos. Ego contra regero, contrarium asserere Scriptores non paucos. Adamus Bremensis: *Tertia, inquit, Insula est illa, que Semland appellari solet, contigua Ruzzis in lib. de Situ Dan.* pag. 147. Dithmarus Mersburgensis lib. 6. *Chron. circa fin. de Brunone Episcopo consanguineo suo: In duodecimo, inquit, conversionis ac incolæ conversationis sue anno ad Prussiam pergens steriles hos agros semine dicino studuit fecundare.* — *Tunc in confinio dictæ Regionis & RUSSIÆ cum prædicaret primo ab incolis prohibetur, & plus evangelizans capitur.* Gemina his habet Helmoldus: *Litus, inquiens, Slavorum incolunt Nationes, quorum ab origine primi Ruzzi, deinde Poloni, habentes à septentrione Pruzzos, ab Austro Boëmos.* lib. 1. *Chron. Slav. c. i.* Hi Scriptores sine dubio omnes illos, qui tum lingvâ utebantur unâ, ut Curonos, Samogitas, Prussos & for-

& fortasse alios, pro una gente habuerunt. Quibus certè contermini fuerunt Russi, cum non sit ignotum, magnam Lithvaniæ hodiernæ partem à Russis iis temporibus fuisse regnatam. Quin etiam hodie in tota propemodum Lithuania, quatenus illa Samogitia contradi-
stinguitur, usus obtinet lingvæ Russicæ, non in pagis tantum, sed et-
iam in ipsis urbibus. Moris etiam est pro summis Lithuaniae Tribu-
nalibus, decreta lingvâ Russicâ scribere, quæ certè omnia, Russicam
gentem illa quondam loca tenuisse, satis apertè indicant. Deinde &
ex alia parte Prussiam olim contingebat Russia, nimirum ab Austro.
Dusburgius enim noster Podlachiam, quæ proximè contingit Prus-
siam, semper appellat Russiam. Suspici etiam licet, *Prutenos* di-
ctos esse quasi *Po-Ruthenos* i. e. accolæ Ruthenorum. *Rutheni* autem
ab eorum temporum Scriptoribus appellantur incolæ Rugiensis In-
sulæ, ut in Dissertatione de Originibus Pomeranicis ex Radevico &
Anonymo quodam Vitæ S. Ottonis Episcopi Bambergensis Scriptore
probavimus. Cum enim illi Scriptores Sambiam sive Prussiam Insu-
lam esse crediderint, solent etiam in mare Baltico tres illas Insulas po-
nere, Fimbriam, Rugiam, Sembiam, ut videre licet apud Adamum,
Bremensem lib. de Situ Dani. n. 76. p. 146. seq. Facile igitur Prussia no-
stra dici potuit *Po-Ruthenia*, & contractè *Prutenia*, ipsique populi
Pruteni. Addo, probabile quoque esse Prussos ab amne Russo no-
minatos, quasi dicerentur *Porussi* & *Prussi*, i. e. accolæ Russi fluminis.
Est enim in Prussia ostium amnis Memelæ, quod hodièque Russa vo-
catur. Quin ipsum Memelam fluvium hoc nominè olim à Prussis fui-
se dictum, fortasse non absurdè dixeris. Notum insuper est, ipsum la-
cum Curonensem (*das Churische Haff*) olim vocari solitum *Ru-
sna*, ut disertis verbis habent verba Privilegii Pacis inter Vladislaum
Jagellonidem Regem Poloniæ & Paulum de Rusdorff Magistrum
Ordinis Teut. in Cujavia dati. *Vid. Privilegia Prussiae Ducalis* f. 9. a pr.
Quanquam autem dictæ nominis Prusfici nomenclationes mihi visæ
sunt probabilissimæ, mirificè tamen mihi placuere, quæ Vir Clariß.
Dn. M. Frætorius, Amicus meus honorandus, super hâc re non ita
pridem ad me scripsit: Deducit ille nomen Prusorum ex veteri lin-
gva Prusifica. Siquidem vox *Pruta* sive *Pruota* Prusis Veteribus,
idem fuit quod *intelligentia*. Proinde cum Prusî vicinis gentibus
sibi viderentur prudentiores, hoc nomen sibi adoptarunt, dicique
voluerunt

voltierunt Prussi i.e. Prudentes, Intelligentes sive Praescientes. Hoc ita se habere confirmat Historia Prussica. Cum enim Masovii alludentes ad nomen Prutenorum ipsos appellassent Brutos & Brutenos, bellum ipsis à Prussis illatum est, quod tandem non nisi ea conditione consecutum & compositum est, ut Masovii imposterum Prussos vocarent PRÆSCIENTES, non autem BRUTOS, ut ex Simonis Grunovii *Tract. 4. c. 1.* docet Henneb. in *Comment. ad Tabulam Prussiae* pag. 332. Quomodo autem ex voce Pruta i.e. intelligentia, facta sit vox Prussia, indicat idem Prætorius. Videlicet Pruntu, id est, intelligo habet in futuro Prussia, i.e. intelligit. Conferantur ea quæ supra de nomine Pruterii Regis à nobis dicta sunt num. XI.

XIV. Ut jam ea, quæ hactenus adducta sunt, in pauca contrahamus, explicemusque, quid nobis de Origine illorum Prussorum, qui tot bellis cum Ordine Teutonico gestis inclaruere, videatur, sequentia esse notanda ducimus. Antiquissimis temporibus Prussiam tenuerunt VENEDI ad mare Balticum, iisdem autem temporibus, Orientales & Australes Prussiae partes habitarunt GALINDI, SUDINI, aliique. Facit hic nobiscum Frid. Zamelius Consul quondam Elbingensis *In Monumento Familiae* sic scribens:

Quid porro exclamem? quot sunt in origine rugas?

Quo roridem fratres à Widenuto sati?

Ille quidem fuerit, numerum tamen edo minorem.

Nomina post populos quis putat esse satos?

Sudina gentes q̄ res Galinda vigebat.

Cum nondum Scythicus legit electrapuer.

Hos verò Galindos ejusdem putamus esse originis cum PHINNIS, quos eodem in loco Ptolemæus ad Vistulam collocat. Mores enim Phinnorum, ut à Tacito in fine libri de Morib[us] Germanorum describuntur, Prussis illis omnino convenient. GOTHI deinde, pulsis in Australes Prussiae partes Venedis, Septentrionalem Prussiam occuparunt. Sed & ASTIOS ab Isthævonibus Rheni accolis ortos hic progressos, Gothorum sedes occupasse, tradit Cluverus lib. 3. German. cap. 44. & 46. Et certè sedulò mihi mores Astiorum, ut & sacra, aliaque à Tacito descripta, cum Gothorum moribus, sacris aliisque institutis, conferenti, non raro idem,

i

quod

quod Cluvero, visum est. Dum autem alia circumspicienti, mihi de hac migratione Isthævonum nihil prorsus apud Veteres Scriptores occurrat, satius esse duco à Cluveri sententia abire. Non aliam igitur Aestiiis quam Gothis originem assignandam esse puto. Posthac cum Sec. IV. & V. à CHRISTI Nativitate tot septentrionalium populorum, ut Gothorum, Venedorum, Vandalorum, Herulorum, aliorumque migrationibus, haec terræ essent propemodum exhaustæ, totam Prussiam inundasse videntur PHINNI, qui ejusdem cum Galindis, Sudinis, Alanis, Lithyanis fuerunt originis. Probari hoc potest ex lingvâ Prussorum. Etenim cum Ordo Teutonicus Prussiam intrasset, non reperit in Septentrionalibus Prussiae locis lingvam Gothicam sive Cermanicam, sed Galindicam & Sudavicam, quod nobis documento esse potest, Gothos sive Aestios jam tum in extremas Livoniae partes fuisse compulos. Has gentium migrationes existimamus fuisse præcipuas. Reliquæ, ut puta, Romanorum, Russorum aliortimque migrationes, licet, fuerint minores, ab iis tamen Prussi illi, sive eos Phinnicos, sive Alanicos vocemus, multum ex moribus traxerunt, multa etiam vocabula ex eorum lingvâ retinuerunt, ut de Latina lingua, non solùm ex iis, quæ supra dicta sunt, liquet; sed etiam ex Dissertatione de Lingvâ Prussorum manifestius apparebit.

XV. Ad extreum cum Sec. XIII. Cruciferi Prussos oppugnare cœpissent, ex omnibus Germaniae partibus huc deduci coloniz coeperunt. Non raro ipsi quoque Principes Germanici magnis exercitibus stipati Prussiam intrarunt, ut Ordini Teutonico contra Veteres Prussos præstò essent, ex quibus exercitibus multi deinceps milites, qui fortiter se gerentes virtutem suam Ordini Teutonico probaverant, villis atque prædiis donati, in Prussiam sedes suas fixerunt. Nec dubitare licet, quin plurimi Nobiles ex Germania cum totis huc familiis commigrarint. Confirmat hoc passim Dusburgensis noster. Vide quæ & nos ad Prologum Dusburgensis notavimus. Illud tantum breviter hic commemorandum est, certatim in Prussiam ex omni Germania commigrasse saxones, Misnenses, Thuringos, Hassos, Bohemos, Austriacos, Svevos, Rhenanos populos, Holsatos aliosque. Ex Germania quoque superiore, quin multi se huc contulerint, dubium non est. Testatur hoc ipsum Justus Lipsius lib. 2. Lovani cap. 8.

Quædam

Quædam ex eo adduximus in *Animadversionibus ad Dusburgii part. 3.
cap. 136.* Probari quoque hæc omnia possent exemplis urbium Prus-
sicarum, quas Peregrini illi condidisse dicuntur. Sic Mariæ Insulana
urbs initia sua debet Burchardo, Burggrabio Magdeburgensi, qui
ipsam circa An. 1223, ex Insula Quidino, eum in locum, ubi nunc sita
est, transtulit. *Vid. Dusburg. p. 3. Chron. c. 9.* Brunsberga condita est
in memoriam Brunonis, Episc. Olomucensis, ut quidam volunt; Re-
giomontum ab Ottocaro Regem Bohemiae; Brandenburgum à Marchion.
Brandeb. alia oppida ab aliis, de quibus hic multis agere non attinet.
Unum tamen de oppido Hollandensi, quod tribus milliaribus abest
ab Elbinga, addendum est, cum nomen hoc Jano Dousæ seniori ma-
teriam erroris præbuerit. Ille enim de originibus gentis suæ solici-
tus, cum in Prussia Hollandiæ nomen reperisset, inde Hollandos suos
Batavicos deduci posse putavit. Verba ejus sunt: *Nisi si à Venedis
potius sive Wendis, quos Borussos hodie ac Pruthenos vocitamus, nominis
originem nos debere contendere; ducta ex eo potissimum conjectura, quod
intra ejusdem populi ditionem haut procul Elbinga tanto post tempore op-
pidum etiamnum Ducale integrum Hollandie nostræ vocabulum repre-
sentans, in Geographicis tabulis reperiatur.* Tametsi verò Hollandiæ
Etymon ad commune oppidi hujus Borussici vocabulum neque in-
scitè adeò, neque citra rationem referri posse confitetur, magis tamen
postea probat sententiam Junii, quam antea proposuerat. *Vid. Ja-
nus Dousa lic. 6. Annal. Holland. p. 246. & 248.* Verùm nos dicimus,
nostrum hoc oppidum, cui Hollandiæ nomen est, Hollandis, inferio-
rem Germaniam incolentibus, non verò Batavos Prussis, originem
debere. Afferitur hoc desertis verbis in Privilegio oppidi hujus. Me-
neko enim sive Meinhardus de Querfurt Magister Prussiae Provincia-
lis hanc urbem in districtu Pazlakensi circa An. 1290. condidit, à pri-
misque ipsius incolis, qui ex Hollandia erant oriundi, Hollandiam
appellavit. Simul etiam hinc discimus, Hennebergerum perperam
scribere, quod urbs hæc antea dicta fuerit Pozlauken. In districtu
Pozlaukeni quidem eam esse conditam audivimus ex Privilegio Ci-
vitatis illius, ipsam verò illam, eo gavisam esse nomine, nusquam
apud Veteres Scriptores legimus. Ad extrellum ex universa Ger-
mania hac migrationes fuisse suscepitas coloniasque deductas testa-
ri possunt etiam tot familiæ nobiles, quæ ex Austria, Bohe-
mia,

mia, Moravia, Franconia, Voitlandia, Misnia, Saxonia aliisque Germaniae partibus hodieque originem suam deditcunt. Ex tanto nationum Germanicarum confluxu maximi quondam sub ordine Teutonico non raro orti sunt tumultus. Etenim sub Conrado ab Erlichshause duæ extiterunt factio[n]es, videlicet Rhenanorum & Superiorum Germanorum. Ad illos referebantur Duri[n]gi, Hassi, Saxon[es], Misnenses, Westphali, Clivenses, Juliacenses, Lotharingi, Luneburgenses, alizque ad Rhenum habitantes nationes. Ad hos autem pertinebant Francones, Svevi, Bavari, Austriaci aliquie Superioris Germani. In his Francorum factio fuit potentior maximisque fungebatur Magistratibus, quo factum est, ut Rhenanam factio[n]em quibus poterat modis, supprimeret. *Vid.* Thomas Waisselius in *Chron. Pruss.* fol. 169. b. Ut haec eo fiant planiora, libet quædam de Originibus Nobilitatis Prussiae subjungere. Ubi statim ab initio præmonendum esse Ben. Lectorem duximus, ne hic à nobis exigat origines eorum Nobilium, qui in Prussia Regia degunt. Plerique enim eorum ex Polonia ducunt originem, quicq[ue]; adhuc ex Germanico sangvine oriundi supersunt, illi jam nominibus suis Polonicam adjiciunt terminacionem, ut eos non adeò facile à Germanis discernas. Sed neque omnibus familiis, quæ in Prussia sunt Ducali, origines assignare licet, cum plerarumq[ue] genealogiae non sint in promptu. Nec illud hic pensi habebimus, quæ sint familiæ antiquiores aliosq[ue] potentiores, sed unicè ad ingressum earum in hanc Provinciam, cuius origines investigamus, respiciemus. Antiquissima earum, quæ hodiè in Prussia Ducali supersunt, videtur fuisse **W ALLENROD IORUM**. Jam enim tempore Popponis de Ostena circa An. 1250. quidam Wallrod Praefectus fuit Ermelandie, ut habet Chronicum Ord. Teut. fol. 70. a. Tametsi non nesciamus alios aliter hoc nomen scripsisse, puta, **Volrath**, **Vulrath**, **Volrath**, adeò ut alicui in mentem venire possit, fuisse hoc præ nomen Praefidis illius. Ex familia Wallenrodiorum An. 1391. Conradus à Wallenrod in Magistrum generalem est electus Origo familiæ hujus est Franconia. **R E D E R I**. Etiam quidam Westphalus An. 1261. in pigna Pokarvinensi generosum profudit sanguinem teste Dusburgio aliosq[ue]. Ex hac gente videntur esse Rederii in Ducali Prussia non incelebres. Circa eadem tempora fuit Magister Provincialis **C O N R A D U S S A K**, quem ejusdem originis fuisse cum **S C H A K I S**,

qui

qui hodièq; in Prussia sunt, contendit Stanislaus Sarnitus l. 6. Annal.
pag. 294. Sed & SAXII hodiè reperiuntur in Prussia. KOSPOTHI, quo-
rum tamen familia nostra memoria in Prussia intercedit, initio Sec.
XIV. Prussiam intrarunt. Nam Henricus à Kospoth cum Henrico Pla-
venio An. 1309. Prussiam intravit. An. 1345. Joannes à Kospoth Com-
mendator fuit Lipstadiensis & Morungensis. Origo prima est ex Ita-
lia, proxima est ex Franconia, undē etiam in Prussiam descendit.
BURGGRABII & COMITES de DOHNA Sec. XIV. Prussiam ingressi sunt.
Jam enim ante trecentis annis non nemo ex hac familiā cum Duce
Silesiæ huc delatus est; sed cum iste Germaniam repeteret, postea
Stanislaus à Dohna ex domo Krachtensi hic domum fixit. TETTAVII
ex Bohemia oriundi sunt. Inde in Voitlandiam transgressi sunt. Ex
his Wernerus à Tettau An. 1404. suis sumptibus auxiliarem ordinii
Teutonico militem in Prussiam adduxit. Hunc secuti sunt alii Tettavii
ex Voitlandia, donec tandem Wilhelmus à Tettau animum ad nu-
ptias in Prussia applicuit, ex quo hodierna familia Tettavorum ge-
nus suum dicit. Circa eadem tempora STERNBERCH fleruerunt, ex
quibus An. 1413. Michaël Kuchmeister à Sternberg in Magistrum.
Ord. Teut. generalem est electus. TRUCHSESSII è domo Wetzhausen
ex Franconia oriundi circa eadem tempora magni nominis fuere,
cum ex hac familiā An. 1477. ad Magistri generalis dignitatem eve-
tus sit Martinus Truchsessius à Wetzhausen. RAUTERII circa An. 1420.
ex Austria progresi in Prussia floruere. OSTAVII ab An. 1434. Prus-
siam incoluere. Primus hujus familie in Prussia Propagator fuit Jo-
hannes ab Ostau tempore Pauli de Rusdorff Magistri. EYLENBURGI
Liberi Barones Saxonice sunt originis. Primus qui in Prussia conse-
dit est Went sive Wenceslaus L. B. ab Eylenburg An. 1454. à quo ho-
dierni Eylenburgii descendunt (alioquin & antea, videlicet An. 1438.
Pott von Eylenburg Eques Ordinis Teutonici in Prussia suisse dici-
tur) SCHLIBENII circa eadem tempora sedem suam in Prussiam trans-
tulerunt. Nam An. 1460. Georgius à Schlieben, primus familie hujus
in Prussia fundator, Magistro supperitas latus ex Marchia Branden-
burgensi huc accessit. Sub eadem tempora RAPPIORUM nomen in
his terris auditum est. Nam Eustadius Rappe tum arcis Frauenbur-
gensis in Livonia Capitaneus suisse memoratur, cuius filius in Prus-
siam transiit. CREUZIORUM familia Misnica est. Primus ex hac familia

in Prussia sedem fixit Melchior à Creuzen, qui cum Frider. Duce Sax. & Mag. Ord. Teut. in Prussiam se contulit. Cum Alberto Marchione Brandenburg. & Magistro Ordinis Teut. ultimo multæ nobilissimæ familiæ, quæ etiamnum supersunt, in Prussiam habitatum se contulerunt. In his est familia Franconica TRUCHSESSIORUM Liberorum, Baronum de Waldburg, quorum hic in Prussia primus Fridericus S. R. Imp. Dapifer hereditarius & L. B. in Waldburg. Deinde Liberi Barones zu Kœtlinz Silesii, quorum primus Prussiæ nomen hoc Prussiæ intulit Henricus L. B. zu Kœtlinz. Item Liberi Barones zu Heydeck, quorum primus fuit Wolfgangus L. B. zu Heydeck/ Francis. Præter hos SCHENKII Liberi Barones zu Tautenberg, quorum primus tunc temporis Christophorus Schenk zu Tautenberg. KALKSTEINII eodem tempore huc commigrarunt. POLENZII ex Lusatia eo ipso tempore Joh. à Polenz & Georg. à Polenz, quorum posterior ad dignitatem Episcopal. est electus, ad nos miserunt. Eodem Alberto Duce rerum in Prussia potente huc se contulerunt Joach. à BORK, & Anton. à BORK ex Pomerania, Paulus ab HALLE ex Ducatu Brunsvicensi, Matthias à PUDEVELS ex Pomerania: Antonius ab HAUSEN fuit quisque familia in Prussia Dux. NETTELHORSTII tempore Georgii Wilhelmi Electoris ex Curonia huc ad nos commigrarunt, quorum primus fuit Christophorus à Nettelhorst Aulæ Marschalculus & Capitaneus Neuhusensis & Labaviensis. Prima autem gentis hujus origo est ex Westphalia. Antiquiores tamen sunt in Prussia iis, quos proxime enumcravimus, BRÜMSII, qui ex Helvetia familiam suam deducunt. Item KÖNIGSEKII ex Svevia: Comites DENHOFFIT ex Livonia. Sub Sereniss. Friderico Wilhelmo Electore, qui hodiè rerum potitur, Jus Indigenatus adepti sunt Liberi Barones à SCHWERIN, ex Pomerania, Liberi Barones ab HOVERBEK ex Brabantia. Liberi Barones à DOBRZINIEC ex Bohemia, DE LA CAVE ex Gallia NOLDII ex Curonia genus ducentes. Præter has familias sunt adhuc quam plurimæ aliae, quarum Origines Germanicas quam libentissimè annexeremus, si earum genealogiae in promptu essent. Nunc nomina saltē, quarundam apponemus, quæ præ cæteris hic vel olim florueré vel hodiè adhuc florent. Sunt verò in Prussia hodièque Albe/ Auer/ Bilgrin/ Bodenbruch/ Daubeneck/ Dibes/ Eppingen/ Falbenhan/ Flanz/ Glaubizien/ Gözen/ Größen/ Hancwizen/ Hohns/

Hohendorff / Kannacher / Kaniz / Lehwald / Lehndorf / Milbe / Oelschniz / Oelzen / Oppen / Packmor / Prenc / Prembock / Portugall / Rauschke / Ripp / Rauch / Rosen / Sack / Schack / Sancten / Schlubinb / Taubenheim / Troschke / Venediger / Waldau (Valdaviorum unicus tantum adhuc superstet, venerandus Senek NN. à Waldau Ordinis Joannitarum Comendator) & alii plurimi. Sed & alia adhuc supersunt Familiae, quæ ex antiqua Nobilitate putantur esse oriundi, ut Kalneini, Lesgewangi, Pertandii, Parteinii, Praxeini, Malgedeini, Merki, aliique, de quibus in Animadversus ad Dusburgium egimus. Existinctæ autem jam sunt non paucæ nobilissimæ familie, magnis antiquitatis honoribus in Prussia functæ, ut Alexwangiorum, Bayseiorum, Drahe, Röbersche, deren vom Mercklichen Rade / Plaveniorum, aliorumque.

DISSERTATIO IV.

De

Habitu Corporum Prussicorum.

(1.) *De Originibus gentium an quidquam ex habitu corporum deduci queat.* (2.) *Prussi Veteres cœruleis fuerunt oculis, ut & Germani, Heruli.* (3.) *Facies Prussorum rubicunda. Corpus candidum, ut aliorum septentrionalium, nempe Gothorum, Vandalarum &c.* (4.) *Prussi Veteres criniti, ut Gothi, Getæ. Capillus eorum non crispus sed simplex, ejus rei causa.* (5.) *Crines Prussorum an rufi, ut alii Septentrionales?* (6.) *An fuerint procero corpore?* (7.) *An in Prussia olim reperti gigantes? Miligedo Prussus.* (8.) *Quæ Prussorum Veterum senectus. Lithuanorum vivacitas. Lithvani pleriq[ue] ultra centum annos vixerunt.* (9.) *Diversitas hodie in Prussia est maxima, ut in Germania. Causas ejus rei inquirere Physici est.*

I.  *N* investigandis gentium originibus, non exiguum ex nonnullorum sententiâ suppeditat argumentum habitus corporum unius gentis cum alia quadam gente similitudo vel dissimilitudo. Sed hoc ipsum non nisi cum grano salis est accipiendum. Evidem quanquam in migrationibus